

ACTA ELBINGENSIA

KWARTALNIK NAUKOWY ELBŁĄSKIEJ UCZELNI HUMANISTYCZNO-EKONOMICZNEJ

Prawo, Administracja, Bezpieczeństwo Publiczne z. 14 2019, t. XLI, nr 2

Tomasz Gawęł*

**SPRAWOZDANIE Z PRACY
KOŁA NAUKOWEGO „BEZPIECZEŃSTWO”
W ROKU AKADEMICKIM 2018/2019**

Koło Naukowe „Bezpieczeństwo” w roku akademickim 2018/2019 kontynuowało swoją działalność pod przewodnictwem Macieja Sarracha (6. semestr studiów, Wydział Administracji i Nauk Społecznych). Rolę jego zastępcy pełnił Jarosław Klonowski (6. semestr studiów, Wydział Administracji i Nauk Społecznych). Opiekunem naukowym koła do lutego 2019 r. był dr Wojciech J. Janik, a od marca 2019 r. został nim mgr Tomasz Gawęł.

Działalność członków Koła Naukowego „Bezpieczeństwo” skoncentrowana była na przygotowaniu drugiej edycji konferencji naukowej nt. Bezpieczeństwo narodowe w epoce terroryzmu. Tym razem tematem obrad było dwudziestolecie wstąpienia Polski do NATO. Obrady odbyły się 10 maja 2019 r., w siedzibie Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej. Patronat nad konferencją objął Rektor EUH-E prof. EUH-E dr Zdzisław Dubiella, a patronat honorowy – prezydent Elbląga Witold Wróblewski. W sesji plenarnej przewidziano wystąpienia zaproszonych gości i pracowników EUH-E, w sesji panelowej – referaty studentów. Ich odbiorcami była m.in. młodzież szkolna (klasy mundurowe).

Najistotniejszym elementem, na którym skupiono uwagę w pracach koła, było opracowanie referatów przez studentów oraz przygotowanie do ich publicznego wygłoszenia.

* Mgr, Elbląska Uczelnia Humanistyczno-Ekonomiczna, opiekun Koła Naukowego Bezpieczeństwo na Wydziale Administracji i Nauk Społecznych.

Poruszane w referatach zagadnienia stanowiły element projektów badawczych, realizowanych przez studentów w związku z pisaniem pracy licencjackiej. Prace dotyczyły następujących obszarów badawczych:

♦ Maciej Sarrach, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i Nauk Społecznych EUH-E: *Zagrożenia dla bezpieczeństwa Polski w kontekście organizacji pozarządowych*;

♦ Rozanna Hrybek, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i Nauk Społecznych EUH-E: *Migracja a bezpieczeństwo społeczności lokalnych*;

♦ Magdalena Wojciechowska, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i Nauk Społecznych EUH-E: *Czynniki wpływające na istnienie handlu ludźmi*;

♦ Kinga Piechowska, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i Nauk Społecznych EUH-E: *Osobowe Źródła Informacji i rola białego wywiadu w zwalczaniu przestępczości terrorystycznej*;

♦ Alicja Markowicz, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i Nauk Społecznych EUH-E: *Ustawowe zadania polskich służb specjalnych w systemie przeciwdziałania zjawisku terroryzmu*;

♦ Anna Żabka, Koło Naukowe „Bezpieczeństwo”, Wydział Administracji i nauk Społecznych EUH-E: *Rola instytucji państwowych w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie*.

Tematem referatu studentki Magdaleny Wojciechowskiej były czynniki wpływające na istnienie handlu ludźmi, który stanowi problem globalny. W artykule zwrócono szczególną uwagę na takie zagadnienia, jak: migracja, niewydolny system prawny, a także obojętność państwa, jak i społeczeństwa na handel ludźmi. Rozmaitość czynników sprawia, że zjawiskiem tym zajmują się przeważnie zorganizowane grupy przestępcze, osiągając ogromne zyski przy małym nakładzie pracy.

Studentka Alicja Markowicz – w pracy nt. *Ustawowe zadania polskich służb specjalnych w systemie przeciwdziałania zjawisku terroryzmu* – odniosła się do ważnych zagrożeń dla bezpieczeństwa współczesnego człowieka. W Polsce funkcjonuje wiele instytucji, które są przeznaczone do walki i przeciwdziałania terroryzmowi. Wśród nich znajdują się służby specjalne, takie jak: Służba Kontrywiadu Wojskowego, Służba Wywiadu Wojskowego, Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencja Wywiadu, które z mocy prawa wykonują przydzielone im zadania. Do tych zadań zalicza się dbanie o bezpieczeństwo państwa, stosunki międzynarodowe oraz nienaruszalność granic kraju.

Studentka Anna Żabka w swoim referacie podjęła problem przemocy domowej. Stanowi on jeden z poważniejszych problemów społecznych. Problematykę zapobiegania przemocy domowej rozpatrzono w trzech zasadniczych nurtach: w aspekcie krzywdzenia i wykorzystywania dzieci, przemocy wobec kobiet i łamania praw kobiet oraz zagrożeń wynikających z uzależnienia od alkoholu, gdyż w wielu przypadkach przemoc w rodzinie wiąże się z jego nadużywaniem. Doznawanie w dzieciństwie przemocy ze strony rodziców i opiekunów często stanowi źródło zachowań opartych na przemocy wobec członków własnej rodziny w dorosłym życiu. Autorka zauważyła w swoim wystąpieniu, że stosunkowo mało miejsca poświęca się problematyce przemocy wobec osób starszych. Takie zjawisko jest być może związane z dość powszechnym trendem spychania starszych osób na margines życia.

Studentka Ruzanna Hrybek w swoim opracowaniu poruszyła aktualny problem migracji w aspekcie bezpieczeństwa społeczności lokalnych. Celem artykułu było wskazanie potencjalnych zagrożeń wynikających z migracji i ocena ich wpływu na bezpieczeństwo społeczności lokalnych. Autorka wskazała również pozytywne skutki migracji.

Omówione wystąpienia uzyskały pozytywne recenzje i zostały opublikowane w „Actach Elbingensia”, Seria: administracja, prawo, bezpieczeństwo publiczne.

Przygotowanie konferencji i referatów przez studentów KN „Bezpieczeństwo” wymagało z ich strony dużej samodyscypliny, zaangażowania i wysiłku. Sprzyjało rozwijaniu kompetencji poznawczych i społecznych oraz było cennym doświadczeniem, które można wykorzystać w pracy zawodowej.

W przyszłym roku akademickim studenci KN „Bezpieczeństwo” będą wybierać nowe władze koła. W planach jest organizacja spotkań z praktykami oraz udział w konferencjach poświęconych problematyce bezpieczeństwa.

